Nr 77, czerwiec 2016 4 f ISSN - 1505-2478

WODA"I MY

CZASOPISMO MIEJSKIEGO PRZEDSIEBIORSTWA WODOCIAGOW | KANALIZACJI SA W KRAKOWIE

Audit recertyfikujacy 2016 - str.3
Przygotowania MPWiK S.A. do Swiatowych Dni Modziezy - st.5 . FAIR PLAY

Wodociagi Krakowskie Saga na dziewiec pokolen (w duzym skrdcie) - str.7



OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy, Kolezanki i Koledzy

W dniach 4,5 i 6 maja obyt sie audit recertyfikujacy,
przeprowadzony przez Bureau Veritas. W wyniku auditu
wodociagi krakowskie otrzymaty prawo do postugi-
wania sie certyfikatem 1S0 9001 1SO 140071 na kolejna
trzy lata. Ocena naszej spétki wypadfa bardzo dobrze,
dlatego w tym miejscu chciatbym serdecznie podzie-
kowa¢ kierownictwu oraz wszystkim pracownikom za
[...]
rej nigdy nie napisze, bo nie mam i nie
bede mie¢ dwoch tysiecy czterystu stron,
tylko te marne dwanascie, ktore wiasnie
konczysz czytac.

Katarzyna Kobylarczyk

Pani Wtadystawie Grigorijew
Pani Marii Nalepie

Pani Annie Walczak

Panu Wojciechowi Jamrozowi

W zwiqgzku z przejsciem na emeryture, sktadamy serdeczne
podziekowania za dtugoletniq wspofprace w mitej atmosferze:

Panu Markowi Kurleto

Panu Tomaszowi Kusmierskiemu
Panu Henrykowi Skornicznemu
Panu Janowi Stasikowi

WODA | MY, czerwiec 2016



TARGI « WYSTAWY

Kierunek Bydgoszcz

Miedzynarodowe Targi Maszyn i Urza-
dzen dla Wodociggéw i Kanalizacji
WOD-KAN w Bydgoszczy, to najwiek-
sze targi branzowe w Europie Srod-
kowo-Wschodniej, ktére w skali euro-
pejskiej ustepuja tylko podobnej
imprezie organizowanej w Berlinie.
Tegoroczna, XXIV edycja Miedzy-
narodowych Targéw Maszyn i Urzadzen
dla Wodociagéw i Kanalizacji WOD-KAN
w Bydgoszczy, odbyta sie w dniach 10-12
maja 2016 r. w nowej odstonie. Wystawa
PO raz pierwszy zostata zorganizowana
w nowopowstatym Bydgoskim Centrum
Targowo - Wystawienniczym. Catko-
wita powierzchnia wystawy zajeta ponad
20 000 m2, z czego 11 000 m2 stanowita
ekspozycja w hali, a ponad 9000 m2 sto-
iska na wolnym powietrzu. Na bydgo-
skich Targach swojg oferte zaprezento-
wafo 375 wystawcow z Polski, Niemiec,
Frangji, Wtoch, Szwajcarii, Litwy, Biatorusi,
Czech, Stowadji, Austrii, Portugalii, Irlan-
dii, Turcji i Hiszpanii. Bydgoska wystawe
odwiedzili: Pani Jadwiga Rotnicka - Wice-
przewodniczaca Senackiej Komisji Sro-
dowiska, Pan Mariusz Gajda — Podse-
kretarz Stanu w Ministerstwie Srodowi-
ska, Pani lwona Koza - Prezes Krajowego
Zarzadu Gospodarki Wodnej, a takze
reprezentanci KRGW, PROS, NFOSIGW.
Nie zabrakto takze przedstawicieli
wodociaggdw, przedsiebiorstw komunal-
nych, samorzadéw, projektantéw, eks-
ploatatoréw, przedstawicieli Swiata poli-
tyki, nauki, studentow oraz mediéw.
Bydgoskie Centrum Targowo - Wysta-
wiennicze szczelnie wypetnili zwiedza-
jacy, ktérzy ttumnie sciggali z catej Pol-
ski, a takze z poza jej granic. taczna liczba
zwiedzajacych przekroczyta w tym roku
10 tys. osob. Wodociagi Krakowskie,
tradycja lat ubiegtych, wziety udziat
w  tegorocznych Targach Wod-Kan.
Na naszym jubileuszowym stoisku nawia-
zujacym szatg graficzng do obchodow
115 — lecia istnienia Spoftki, goscilismy
przedstawicieli innych  wodociagdw,
przedsiebiorstw branzowych, kontrahen-
téw, swiata nauki i mediéw. Do dyspozy-
¢ji wszystkich odwiedzajgcych nasze sta-
nowisko pozostawata silna grupa eks-

pertow, reprezentujacych rézne obszary
dziatalnosci naszego Przedsiebiorstwa.

Targi  WOD-KAN to nie tylko
wystawa. Odbywaja sie tu rowniez liczne
konferencje i seminaria, a takze pokazy
i prezentacje organizowane miedzy
innymi przez wystawcéw. Podczas mery-
torycznych dyskusji i spotkan, uczestnicy
majg mozliwo$¢ pozna¢ nowoczesne
rozwiazania i zapoznac sie z nowinkami
technicznymi.

Monika Kupnicka

»Podczas tegorocznych Targdw,
po raz pierwszy odbyt sie dwudniowy
Miedzynarodowy Kongres ENVICON Water, ..."

Podczas tegorocznych Targéw, po raz
pierwszy odbyt sie dwudniowy Mie-
dzynarodowy Kongres ENVICON Water,
zorganizowany przez firme Abrys Sp.
7 0.0. 1 I1zbe Gospodarcza ,Wodociagi Pol-
skie” Kongres byt okazjg do przedys-
kutowania waznych dla branzy zagad-
nien w obszarze wody, $ciekdw, osadow,
zarzadzania i inteligentnych rozwiazan,
ktére zostaty ujete w cztery tematyczne
panele i omowione przez przedstawicieli
Swiata polityki, nauki i biznesu. Aktualne
wyzwania w gospodarce wodno-scie-
kowej przedstawit stuchaczom Mariusz
Gajda, podsekretarz stanu w Minister-
stwie Srodowiska. Podkreslat, ze w resor-
cie trwajg obecnie intensywne prace nad
projektem catkiem nowej ustawy Prawo
wodne. Zaznaczyt réwniez, ze branza
wod-kan rozwija sie preznie, ale uwage
nalezy zwrdci¢ na caty sek-

Klara Ramm-Szatkiewicz - cztonek pre-
zydium Eurkau, mec. tukasz Ciszew-
ski z Kancelarii Zygmunta Jerzmanow-
skiego, Pawet Chudzinski- prezes Aqu-
anet Poznan, Ryszard Langer - prezes
Wodociagéw Krakowskich oraz Andrzej
Wojtowicz - prezes Wodociggdw Stupsk.
Poruszono kwestie kondycji polskich
przedsiebiorstw wod-kan oraz ich inno-
wacyjnosci na tle Europy, wdrazania unij-
nych dyrektyw, zmian sygnalizowanych
przez Ministerstwo Srodowiska w usta-
wie Prawo wodne oraz polityki taryfowej.
Pierwszy dzien Miedzynarodowego Kon-
gresu ENVICON Water zakonczyta uroczy-
sta Gala w Operze Nova, podczas ktorej
wreczono nagrody firmom wyréznionym
w konkursach. W tym roku o nagrode
GRAND PRIX Targéw WOD-KAN walczyto
35 firm, ktére zgtosity 36 produktow.

tor gospodarki wodnej,
ktéra resort planuje upo-
rzadkowac i scalic.

W panelu dyskusyj-
nym prowadzonym przez
redaktoréw pism  bran-
zowych — miesiecznika
,Wodociagi-Kanalizacja'
oraz ,Przegladu Komunal-
nego’- eksperci rozma-
wiali o gospodarce wod-
no-sciekowej w  realiach
krajowych i europejskich.
W dyskusji udziat wzieli:

"

WODA | MY, czerwiec 2016

11



12

SZKOLENIA

Szkolenie kierownikow - Dobczyce

Agnieszka Bak

»Zarzgdzanie
ryzykiem to

kolejna zmiana
wprowadzona

w nowych normach.
Ryzyko zostato
zdefiniowane, jako
wplyw niepewnosci
na oczekiwany
wynik."

WODA | MY, czerwiec 2016

W dniach 9-10 czerwca br.w Hotelu
Dobczyce odbyto sie szkolenie dosko-
nalace dla Kierownikéw. Celem szkole-
nia byto przedstawienie zmian, jakie we
wrzesniu ubiegtego roku zostaty wpro-
wadzone w normach ISO 9001 i ISO
14001. Szkolenie prowadzita Beata Kiercz,
trener Bureau Veritas.

Szkolenie rozpoczeto sie od przy-
pomnienia, ze wszystkie normy systemu
zarzadzania, niezaleznie od tematyki,
beda skonstruowane wg tego samego
schematu (jednakowe tytuty rozdziatow,
wspolny podstawowy tekst, wspolne ter-
miny oraz definicje).

Jednym z nowych wymagan,
jakie zostaty wprowadzone do norm
jest kontekst organizacji. Nalezy okresli¢
zewnetrzne i wewnetrzne kwestie zwig-
zane z celem i dziafaniem strategicznym
organizacji zarbwno w odniesieniu do
potrzeb jak i oczekiwan stron zaintereso-
wanych, istotnych dla systemu zarzadza-
nia (i ich wymagan). W ISO 9001 organi-
zacja powinna monitorowac i przegla-
da¢ informacje naptywajagce zaréwno
od stron zewnetrznych, jaki i wewnetrz-
nych. Natomiast w ISO 14001 kwestie te
powinny uwzglednia¢ warunki srodowi-
skowe, na ktére wptyw ma organizadja,
lub ktére moga mie¢ wptyw na organiza-
cje.

Drugg istotng zmiang jest rozsze-
rzenie odpowiedzialnosci najwyzszego

kierownictwa, ktére powinno zademon-

strowac swoje przywddztwo i zaangazo-

wanie. Przedstawiciel najwyzszego kie-
rownictwa jest odpowiedzialny za:

. skutecznosc systemu,

« kompatybilnos$¢ polityki i celow sys-
temu z okreslonym kontekstem orga-
nizacji,

+ zapewnienie integracji systemu z pro-
cesami biznesowymi,

- zapewnienie podejscia opartego na
ryzykach.

Zarzadzanie ryzykiem to kolejna
zmiana wprowadzona w nowych nor-
mach. Ryzyko zostato zdefiniowane,
jako wptyw niepewnosci na oczekiwany
wynik. Z elementami zarzadzania ryzy-
kiem w starych wydaniach norm mie-
lismy do czynienia, jako cze$¢ podej-
$cia procesowego i dziatan zapobiegaw-
czych. Ryzyko byto rozpatrywane gtéw-
nie odnosnie proceséw technologicz-
nych w kontekscie sytuacji awaryjnych.
W nowym wydaniu norm ryzyko nalezy
okresli¢ rowniez w stosunku do pro-
ceséw zarzadczych, biznesowych, nie
zapominajac o pracach zlecanych na
zewnatrz organizacji. Podejscie do ryzyka
polega na identyfikacji, analizie, ocenie
i okredleniu postepowania z ryzykiem.
Poniewaz ryzyko to odchylanie od tego,
co byto zaplanowane, to dziatanie wyni-
kajace z podejscia opartego na ryzyku
moze pomoc zidentyfikowad szanse dla
organizacji. Ryzyka i szanse moga byc
okreslone, jako cze$¢ oceny znaczacych
aspektéw srodowiskowych. Nowe normy
nie wskazuja jednej metody, ktérg nalezy
postuzy¢ sie przy ocenie ryzyka. Sami
musimy okresli¢ sposéb identyfikacji sta-
bych punktéw i mozliwych problemdw
oraz wskaza¢ zmienne procesu, na kto-
rych nalezy skupic¢ kontrole, aby zmniej-
szy¢ ryzyko ich wystapienia. Nie nalezy
zapomina¢, ze wyniki dokonanej oceny
ryzyka musza mie¢ odzwierciedlenie
w celach organizadji.

Burzliwe dyskusje toczone z prowa-
dzaca szkolenie byly najlepszym dowo-
dem, ze nasza wiedza o dotychczaso-
wych wymaganiach jest bardzo dobra,
jak rowniez nowe wymagania norm 1SO
9001 i 1SO 14001 nie sg nam straszne.



PRACOWNICY

Spotkanie techniczne Kota nr 13 PZiTS
na Oczyszczalni Sciekéw, Kujawy”

Dnia 28 kwietnia 2016 r. odbyto
sie spotkanie techniczne naszego Kota
PZiTS, na terenie Oczyszczalni Sciekdw
Kujawy. O godzinie 15:15 przywitat nas
z-ca kierownika Kujaw Stanistaw Klimek
i przyblizyt historie Oczyszczalni. Rozpo-
czeta ona swoja dziatalnos$¢ w roku 1999,
jako druga co do wielkosci oczyszczal-
nia Miasta Krakowa. Oczyszcza okoto 1/3
catkowitej objetosci krakowskich Scie-
kéw. llos¢ odprowadzanych nieczysto-
$ci nie przekracza 70 000m3/d, zgodnie
z pozwoleniem Wodno-Prawnym. Jest
to oczyszczalnia mechaniczno-biolo-
giczna ze wspomaganiem chemicznym
w zakresie usuwania fosforu za pomocg
siarczanu zelaza.

W ostatnich latach 2013-2015,
w ramach projektu unijnego zmoderni-
zowano i rozbudowano zaktad. Urucho-
miono m.in. nieuzywang, czwartg linie
technologiczna, a pozostate trzy odre-
montowano. Udoskonalono takze cztery
osadniki wstepne i osiem wtdrnych.
Dokonano renowacji komor osadu czyn-
nego, doposazajac je w mieszadta oraz
system napowietrzania drobnopeche-
rzykowego. Wybudowano takze catkiem
nowe obiekty technologiczne: zwirow-
nik, stacje dmuchaw, reaktor do usuwa-
nia azotu z odciekéw, budynek zagesz-
czania i odwadniania osadu, zbiornik
retencyjny s$ciekdw organicznych oraz
stacje wody technologicznej.

Po takim wprowadzeniu przeszli-
$my do zwiedzania Oczyszczalni. Naszym
przewodnikiem byt gtéwny technolog
przedsiebiorstwa Bartosz tuszczek. Roz-
poczelismy od pierwszego budynku
w ciggu technologicznym zakfadu - zwi-
rownika. Jego zadaniem jest przejecie
$ciekdw zuktadu kanalizacyjnego, oczysz-
czenie z piaskow, zwirdw oraz wiekszych
elementéw i przekazanie ich do doczysz-
czania. Nastepnie udalismy sie do naste-
pujacych obiektéw: kraty rzadkie, sepa-
rator zanieczyszczen grubych z budyn-
kiem dmuchaw. Funkcja technologiczna
krat rzadkich jest ochrona komoér pia-
skownika przed naptywem duzych ele-
mentéw ptywajacych lub wleczonych
przy dnie. Separator zanieczyszczen gru-

bych z kolei, stuzy gtéwnie do zatrzy-
mania piasku w komorach przeptywo-
wych oraz do flotacji ttuszczu w wydzie-
lonej czesci piaskownika. Dalej zwiedzili-
smy: budynek krat gestych, pompownie
gtéwna i wreszcie osadniki wstepne oraz
komory osadu czynnego. Warto dodac,
ze w budynku krat gestych mozna byto
zobaczy¢ charakterystyczne dla procesu
skratki oraz ptuczki piasku czyli urzadze-
nia do separacji i przemywania piasku.
Rolg osadnikéw wstepnych jest zatrzy-

Magdalena Nazim-Weis

»Oczyszcza okoto 1/3 catkowitej objetosci
krakowskich sciekow. llos¢ odprowadzanych
nieczystosci nie przekracza 70 000m3/d, ..."

mywanie zawiesin opadajacych i flo-
tujacych ttuszczy. Komory osadu czyn-
nego stanowig zespot reaktoréw biolo-
gicznych, odpowiedzialnych za usuwa-
nie zwigzkow biogennych. Zatrzymanie
zawiesin osadu czynnego jest rolg osad-
nikdw wtdrnych, co mielismy okazje ogla-
dac. Nastepne byty: budynek zageszcza-
nia i odwadniania osadu, zbiornik bufo-
rowy $ciekdw z odwodnienia i reaktor do
usuwania azotu z odciekdw. Wszystkie
trzy powstaty catkiem niedawno i zde-
cydowanie majg korzystny wptyw na
caty proces technologiczny oczyszczalni.
Budynek zageszczania i odwadnia-
nia osadu stuzy nie tylko do zageszcza-
nia osadu nadmiernego i odwadniania
osadu przefermentowanego, ale takze
produkcji  sprezonego powietrza do
instalacji napowietrzania w reaktorze do
usuwania azotu amo-
nowego z odciekow.
Odcieki  grawitacyjnie
sptywaja do zbiornika
buforowego  $ciekéw
z procesu odwodnie-
nia, w celu redukgji ste-
zenia azotu. Ostatnim
punktem byly Wydzie-
lone Komory Fermenta-
cyjne zamkniete (WKF2),
gdzie powstaje biogaz.
Przepiekny widok na
Nowa Hute, ze szczytu

ponad dwudziestometrowych WKFz,
przy bezchmurnym niebie zapewne
zostanie w pamieci na dtugo.

Spotkanie byto bardzo udane, a jego
uczestnicy mieli okazje podziwia¢ odre-
montowane i unowoczesnione ‘Kujawy’
a takze dowiedzie¢ sie kilku ciekawych
faktéw z zycia i historii zaktadu. Na zakon-
czenie tj. okofo godziny 19 wszyst-
kim uczestnikom spotkania zrobiono
wspolne pamiatkowe zdjecie.

Dziekujemy  Ryszardowi  Wiectaw-
kowi i Stanistawowi Klimkowi, kolegom
z Oczyszczalni Sciekéw oraz Bartoszowi
tuszczkowi za przygotowanie tak sym-
patycznego spotkania, za udostepnie-
nie obiektéw oraz mozliwos¢ zwiedzania
zaktadu z przewodnikiem.

Literatura: Istrukcja eksploatacji ‘Kujawy’

WODA

| MY, czerwiec 2016

13



JUBILEUSZ 115 LAT

<+
w
H

o

Kropla historii

Kontynuujac zapoczatkowany w poprzednim numerze jubileuszowy cykl ,Kropla historii”,
przedstawiamy dalszy cigg historii Wodociaggéw Krakowskich:

14 lutego 1901 roku, po mszy sw. w Kosciele Mariackim...

,0 g. 10 wyruszyli zebrani uczestnicy uroczystosci kilkunastu powozami do Bielan. Malowniczy widok przedstawia
wspaniaty zaktad wodociggowy u stép gory kiasztornej. Na podwdrzu zaktadu tryskat ogromny wodotrysk. Goscie udali
sie najpierw do ogromnej hali maszyn, przyozdobionej herbami, festonami i chorggwiami, gdzie byt juz zebrany personel
biura wodociggowego. [...]

Nastepnie wreczyt p. Ingarden prezydentowi miasta dwa ztote klucze od zaktadéw wodociggowych, proszqc,
by pozwotit maszyny w ruch pusci¢. Prezydent miasta p. Friedlein [...] wypowiadajqc stowa: ,,Bogu na chwate, ludziom
na pozytek" przeciqt biato-niebieskq szarfe, przewigzang okoto kota maszynowego. Dano sygnat dzwonkiem
- i wszystkie maszyny stanety w ruchu. [...] Po zwiedzeniu catego zaktadu, rozpoczeto sie Sniadanie a la fourchette
w jednej z bocznych sal hali maszyn, podczas ktérego wznoszono kilka toastow.”

Tak relacjonowat wydarzenie otwarcia wodociagu 1919 r
reporter krakowskiego ,Czasu”. ¢

Warsztaty naprawy i budowy
wodomierzy

14.02 .1 901 r. Utworzono wtasne warsztaty naprawy i budowy

wodomierzy z powodu trudnosci zaopatrzeniowych

Powstato przedsigbiorstwo: jakie pojawity sie w latach powojennych.

+~Wodocigg Krélewskiego
Stotecznego Miasta
Krakowa”

- uroczyste uruchomienie
wodociggu na Bielanach.

. Obcinarka do rur
—

Dworzec Wodociqgowy
_——"-_——‘__

Wsr c’qlrp(e pvréegsiebio_rstwo
- Migjskie Wodociagi
193r. i Kanalizacja

Dwo rze.c Potaczono oddziat Kanalizacji

WOdOC'QQOWy (podlegajacy wczesniej Wydziatowi

Ukonczono budowe Budowlanemu Zarzadu Miasta)

obiektu przy ul. Senatorskie;. z Wodociggiem Miejskim, tworzac
wspdlne przedsiebiorstwo "Miejskie
Wodociagi i Kanalizacja”.

,I:IZZC')/; Zaktady Wodociqgowego
'elanach po pierwszej rozbudowyje




1966 r.

Pierwsze samochody
specjalistyczne

Zakupiono pierwsze specjalistyczne

samochody wyposazone w urzadzenia
1955. do czyszczenia kanatéw.

/akfad Uzdatniania Wody
Rudawa

Rozpoczat prace Zaktad Uzdatniania
Wody Rudawa.

7aklad Uzdatniania Wody Rudawad,
budynek filtrow pospiesznych
po rozbudowie

/akfad Uzdatniania Wody

. Dtubnia
Dyspozytorniana terenie Budowq Oczyszczalni Sciekg , Oddano do eksploatacji Zaktad
Wodociggowego przyzlf Se:/ZlfgchSkiej- budowaq osadnikow DOnI'Z ow Praszow - Uzdatniania Wody Dtubnia.
pogotqwie wodociggowe, stacja .
sygnalizacyjna itelefoniczng 1 19 5 8 r.
Pierwsza w Polsce

1951r. doswiadczalna

Powstanie Miejskiego oczyszczalnia sciekdw

Przed5|¢blorstvva Uruchomiono pierwszg w Polsce

Wodociqg OwW oczyszczalnie doswiadczalng

i Kanalizacji W Krakovvie w celu opracowania technologii

dla przysztej oczyszczalni

Powstato przedsiebiorstwo cciekow w Plaszowie.

panstwowe o nazwie Miejskie
Przedsiebiorstwo Wodociggéw

i Kanalizacji w Krakowie (MPWIK)
w wyniku przeksztatcenia zaktadu

"Miejskie Wodociagi i Kanalizacja". ClAG DALSZY
w kolejnych numerach
kwartalnika ,Woda i My”



16

BIURO ds. WSPOLPRACY ZAGRANICZNE) | PROMOC]I

Z przyjemnoscig informujemy, ze w ostatnim kwartale Wodociggi Krakowskie zostaty
laureatem kilku znaczqgcych ogdlnopolskich i wojewddzkich konkursow. Kapituty